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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Электрическая нестабильность миокарда (ЭНМ) представляет актуальную

проблему для современной теоретической и клинической медицины [164, 225] и

рассматривается как стереотипная реакция сердца на воздействие различных

триггерных факторов, приводящая к неоднородности электрофизиологических

процессов в миокарде, и создающая условия для развития нарушений ритма, в

том числе фатальных [127, 161]. Поэтому ЭНМ рассматривается как элемент

прогнозирования риска возникновения сердечных аритмий и связанных с ними

внезапной сердечной смерти (ВСС), первый пик распространенности которой

приходится на младенцев [10, 27, 51, 59, 167, 227]. Предикторы ВСС у детей

изучаются [23, 51, 85, 140, 172, 223]. Michael Ackerman et al., считают, что

стратегия профилактики ВСС у детей и подростков должна предусматривать не

только доступность неотложной помощи, но и программы массового

кардиоваскулярного скрининга [51]. Последние, помимо сбора анамнеза и

физикального обследования, должны включать как минимум стандартную ЭКГ

с оценкой признаков ЭНМ [24, 85, 167].

Среди возможных причин развития ЭНМ и сердечных аритмий в детском

возрасте, в отличие от взрослых обсуждаются не коронарный атеросклероз и

ишемическая болезнь сердца, а врожденные дефекты структуры и функции

ионных каналов кардиомиоцитов (каналопатии), органические болезни

миокарда, включая миокардит/ воспалительную кардиомиопатию, а также

расстройства центральной и вегетативной нервной системы, включая

перинатальное гипоксически-ишемическое поражение ЦНС и другие факторы

[7, 9, 10, 20, 21, 43, 206]. В последнее время обсуждается роль острого

миокардита, в том числе, ассоциированного с новой коронавирусной инфекцией

в развитии нарушений ритма и миокардиальной дисфункции у детей разного

возраста [46, 185]. Однако данные о распространенности аритмий у

новорожденных с COVID-19, немногочисленны и противоречивы [81, 120, 131,

143, 235]. Вопрос поражения миокарда (с электрофизиологическими
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нарушениями) у новорожденных, вероятно инфицированных внутриутробно,

также является неизученным.

В настоящее время в медицинской литературе обсуждаются различные

маркеры ЭНМ и их возможная связь с ВСС, хотя ни для одного из них не

установлена 100% прогностическая значимость [11, 85, 118, 160, 163, 200, 213].

Более того, далеко не для всех маркеров ЭНМ приняты общепринятые стандарты

измерения и клинической интерпретации. Существующие нормативы ЭНМ

разработаны для взрослой популяции пациентов, что обосновывает актуальность

исследования этих показателей в неонатальном периоде [85, 118, 213, 223].

Степень разработанности темы исследования

Возможность вертикальной передачи SARS-СoV-2 широко обсуждается в

литературе и, по всей вероятности, варьирует от 0,1% до 5,8% в зависимости от

сроков инфицирования и тяжести заболевания у матери, сопровождаясь

достоверным увеличением частоты неонатальных респираторных и

постгипоксических расстройств, тогда как кардиальные исходы у

новорожденных от матерей, перенесших во время беременности COVID-19 не

оценивались [55, 169]. Из 592 положительных по SARS-CoV-2 младенцев, у

которых были данные о сроках заражения, типе и сроках проведения тестов,

Allotey J et al., подтвердили передачу инфекции от матери ребенку в 14 случаях,

в том числе у 9 – внутриутробно [55]. В общенациональной когорте младенцев в

Швеции инфекция SARS-CoV-2 у матерей во время беременности была

достоверно связана с увеличением некоторых неонатальных заболеваний, в

частности, респираторных расстройств, но кардиальные исходы у

новорожденных, от матерей с коронавирусной инфекцией исследователями не

оценивались [107].

Характер поражения миокарда у детей с коронавирусной инфекцией до

настоящего времени дискутируется и в основном, касается, кардиальных

манифестаций мультисистемного воспалительного синдрома [2, 6, 29, 95, 134,

221, 229], ассоциированного с COVID-19, тогда как данные о

распространенности аритмий противоречивы [46, 115, 142, 185, 212, 229]. Только
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в одном исследовании установлена более высокая представленность признаков

электрической нестабильности миокарда (удлинения интервала QT и его

производных) у детей и подростков с легким и среднетяжелым COVID-19 [98].

Данные о наличии признаков ЭНМ в периоде новорожденности

ограничены. Они изучены у новорожденных, в т.ч. недоношенных с

постгипоксическим синдромом дезадаптации [34, 154], но касаются в основном,

длительности интервала QTc и параметров вариабельности ритма сердца, тогда

как признаки ЭНМ у новорожденных с коронавирусной инфекцией не изучались.

Цель работы

Установить клинико-функциональные особенности сердечно-сосудистой

системы и прогностическую значимость электрофизиологических нарушений у

новорожденных от матерей, перенесших коронавирусную инфекцию.

Задачи исследования

1. Определить характер поражения сердечно-сосудистой системы у

новорожденных, рожденных от матерей, перенесших новую коронавирусную

инфекцию на ранних сроках беременности, в сравнении с новорожденными с

острой коронавирусной инфекцией, церебральной ишемией и условно

здоровыми новорожденными по данным клинических и

электрофизиологических методов обследования.

2. Определить частоту и выраженность гемодинамических и

лабораторных нарушений у новорожденных, рожденных от матерей,

перенесших новую коронавирусную инфекцию на ранних сроках беременности,

в сравнении с новорожденными с острой коронавирусной инфекцией,

церебральной ишемией и условно здоровыми детьми.

3. Изучить представленность признаков электрической нестабильности

миокарда по результатам стандартной ЭКГ и холтеровского мониторирования,

их взаимосвязь с морфо-функциональными характеристиками и лабораторными

маркерами повреждения миокарда у новорожденных.

4. Оценить частоту некоторых нозологических вариантов поражения

сердечно-сосудистой системы, ассоциированных с новой коронавирусной
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инфекцией у новорожденных.

Научная новизна

Впервые проведено комплексное изучение состояния сердечно-сосудистой

системы с оценкой признаков электрической нестабильности миокарда у

новорожденных, рожденных от матерей, перенесших новую коронавирусную

инфекцию во время беременности в сравнении с новорожденными с СОVID-19,

инфицированными в перинатальном периоде и детьми с перинатальным

поражением ЦНС по типу церебральной ишемии. У новорожденных от матерей,

переболевших COVID-19, чаще чем у практически здоровых новорожденных

определялись клинические признаки поражения ССС (ослабление и

аритмичность сердечных тонов, склонность к тахикардии), более частое и

выраженное повышение уровня маркеров повреждения миокарда -

предшественника концевого фрагмента мозгового натрийуретического пептида

(NT-proBNP), сердечной фракции креатинфосфокиназы (КФК МВ) и

лактатдегидрогеназы (ЛДГ), а также увеличение полостей сердца,

персистирование фетальных коммуникаций и нарушение внутрисердечной

гемодинамики.

Доказано наличие электрической нестабильности миокарда у детей

исследуемой группы. Увеличение длительности абсолютного интервала QT и

корригированного по формуле Базетта (QTc), пространственной и

трансмуральной дисперсии реполяризации, альтернации зубца Т, изменение

некоторых параметров вариабельности ритма сердца, «QT-динамики» (slope

QT/RR) и поздние потенциалы желудочков регистрировались у новорожденных,

рожденных от матерей, переболевших во время беременности COVID-19,

значимо чаще, чем в контрольной и группах сравнения, и существенно

преобладали среди детей с аритмиями. Гетеротопные нарушения ритма сердца

(экстрасистолия, наджелудочковая тахикардия), а также паузы ритма по данным

ХМ у новорожденных исследуемой группы определялись в 2-4 раза чаще, чем у

детей групп сравнения и, тогда как у новорожденных с острым COVID-19

(инфицированных непосредственно перед родами, в родах или сразу после
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рождения) преобладала синусовая тахикардия.

Установлено, что у детей, рожденных от матерей, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, отмечалось более частое (в 54,1%, 43,2% и 73%), по

сравнению с условно здоровыми (в 13,5%; 10,8%; 24,3%) формирование

сердечно-сосудистых нарушений, возникших в перинатальном периоде,

стойкого фетального кровообращения и малых врожденных аномалий

соответственно.

Впервые у новорожденных от матерей, перенесших COVID-19,

установлена взаимосвязь признаков ЭНМ (TotQRSF, альтернация зубца Т, slope

QT/RR, максимальная дисперсия QT, дисперсия Tp-e, минимальная

продолжительность QTc, Mean и др.) с размерами полостей сердца,

сократительной способностью и лабораторными признаками повреждения

миокарда, системного воспаления и формированием нарушений ритма.

Разработаны прогностические модели для определения вероятности


[…]


амплитуды зубца Т выявлялись соответственно у 16,2%, 18,9%, 70,3%

новорожденных, от матерей, перенесших во время беременности COVID-19, у

5,4%, 5,4%, 75,7% новорожденных с новой коронавирусной инфекцией, и не

выявлялись у новорожденных группы контроля. Продолжительность

интервала QT и его производных была значимо выше у новорожденных

исследуемой группы против детей других групп, а патологические значения

интервалов QTc, Tp-е и dQT фиксировались у 8,1-21,6% новорожденных от
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матерей, перенесших COVID-19 и не определялись у детей групп сравнения и

контроля.

4. По данным холтеровского мониторирования патологические средние

значения интервала QTc и гиперадаптация QT определялись соответственно у

21,6% и 56,8% детей исследуемой группы и не выявлялись у здоровых

новорожденных. Патологические значения временных характеристик

вариабельности ритма сердца фиксировались у 45,9-83,8% новорожденных от

матерей, перенесших коронавирусную инфекцию, у 67,6-94,6% детей с острым

течением COVID-19 и лишь у 5,4% условно здоровых новорожденных.

5. Признаки электрической нестабильности миокарда имели

положительные и отрицательные корреляционные связи умеренной (ρ= -0,339 –

0,410) и заметной силы (ρ = -0,564 – 0,529) с морфо-функциональными

характеристиками, лабораторными признаками повреждения миокарда и

гиперкоагуляции.

6. У новорожденных от матерей, перенесших COVID-19 чаще, чем у

условно здоровых детей диагностированы нарушения ритма сердца (P 29.1) - в

64,9%, стойкое фетальное кровообращение (Р 29.3) - в 43,2%, уточненные

врожденные аномалии сердца (Q 24.8) - в 73%, сердечно-сосудистые нарушения,

возникшие в перинатальном периоде (P 29.8) - в 54,1%, и другие врожденные

аномалии сердечной перегородки (Q 21.8) - в 78,4% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Новорожденным от матерей, перенесших во время беременности

COVID-19, и новорожденным с новой коронавирусной инфекцией

рекомендовано динамическое (1 раз в 3 месяца) наблюдение детского

кардиолога с проведением стандартной ЭКГ с оценкой признаков ЭНМ на

протяжении первого года жизни (по показаниям – до 3 лет) с целью

определения риска развития сердечных аритмий и миокардиальной

дисфункции.

2. Для определения риска развития гетеротопных нарушений ритма

при проведении стандартной ЭКГ следует оценивать признаки электрической

нестабильности миокарда: интервал Tp-e, его дисперсию, корригированный

интервал QT, дисперсию интервала QT, отношение интервалов Tp-e и QT и

ширину комплекса QRS.

3. Новорожденным от матерей, перенесших COVID-19, и

новорожденным с новой коронавирусной инфекцией при выявлении

вышеперечисленных признаков электрической нестабильности миокарда на

стандартной ЭКГ, рекомендовано проведение ХМ-ЭКГ с оценкой

среднесуточной частоты сердечных сокращений, QT-динамики, вариабельности

ритма сердца, параметров поздних потенциалов желудочков для более точной

оценки вероятности развития аритмий.

4. Обнаружение по данным стандартной ЭКГ патологических

значений дисперсии интервала Tp-e> 24,74 мс, корригированного интервала QT

> 440 мс свидетельствует о высокой вероятности развития аритмий и требует

исключения и/или коррекции обратимых причин электрофизиологической

неоднородности миокарда (дисэлектролитных, воспалительных, гипоксических

состояний и др.).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенного исследования показывают высокую актуальность

продолжения изучения особенностей сердечно-сосудистой системы у

новорожденных, рожденных от матерей, перенесших новую коронавирусную

инфекцию во время беременности. В связи с этим необходимо разрабатывать

критерии диагностики ЭНМ и изучать их прогностическую значимость у детей,

особенно в неонатальном периоде.

Основываясь на данных стандартной ЭКГ, ХМ - ЭКГ с анализом

электрической нестабильности миокарда в сочетании со стандартными

эхокардиографическими параметрами и лабораторными показателями,

целесообразно проводить дальнейшее изучение отдаленных последствий

перенесенной коронавирусной инфекции для растущего организма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВСС – внезапная сердечная смерть

ДТЛЖ – дополнительные трабекулы левого желудочка

ИФА – иммуноферментный анализ

КДО – конечно диастолический объем

КДР – конечно диастолический размер

КСО – конечно систолический объем

КСР – конечно систолический размер

КФК - креатинфосфокиназа

ЛДГ - лактатдегидрогенеза

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

МЖП – межжелудочковая перегородка

МПС – межпредсердное сообщение

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСВС – мультисистемный воспалительный синдром

ОАП – открытый артериальный проток

ООО – открытое овальное окно

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПЖ – правый желудочек

ПП – правое предсердие

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СН – сердечная недостаточность

СРБ – С-реактивный белок

ССС – сердечно-сосудистая система

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ХМ – холтеровское мониторирование
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ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиография

ЭНМ – электрическая нестабильность миокарда

ЭхоКГ- эхокардиография
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