## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимирова Дениса Олеговича на тему «Состояние сердечно-сосудистой системы у новорожденных, рожденных от матерей с новой коронавирусной инфекцией», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия

Недавно возникшая новая коронавирусная инфекция (COVID-19), вызываемое SARS-CoV-2, за последнее время быстро переросло в пандемию, охватывающую все возрастные группы населения. Инфекция SARS-CoV-2 во время беременности, является серьезной проблемой и может оказывать негативное воздействие на развитие плода и здоровье новорожденных. Клинические проявления COVID-19 у новорожденных варьируются от бессимптомного течения заболевания до тяжелого мультисистемного воспалительного синдрома. В настоящее время в литературе имеется ограниченное количество исследований, подтверждающих патогенное действие SARS-CoV-2 на сердечно-сосудистую систему у новорожденных. В связи с этим научное исследование Владимирова Д.О., посвященное изучению состояния сердечно-сосудистой системы у новорожденных, рожденных от матерей с новой коронавирусной инфекцией представляется важным и актуальным.

Автором диссертационного исследования предложен подход диагностики кардиальных изменений у новорожденных от матерей, перенесших во время беременности COVID-19, и новорожденных с новой коронавирусной инфекцией.

Новизна исследования определяется выявленной представленностью клинических признаков поражения сердечно-сосудистой системы и наличием электрической нестабильности миокарда у новорожденных, рожденных от матерей с новой коронавирусной инфекцией.

Поставленные цель и задачи исследования по установлению клинико-функциональных особенностей сердечно-сосудистой системы и прогностической значимости электрофизиологических нарушений у новорожденных от матерей, перенесших коронавирусную инфекцию, выполнены и решены. Выводы соответствуют поставленной цели. В автореферате полностью отражены основные положения работы.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Владимирова Д.О. на тему «Состояние сердечно-сосудистой системы у новорожденных, рожденных от матерей с новой коронавирусной инфекцией», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия, является законченным научным исследованием,

посвященным решению актуальной научной задачи педиатрии. Диссертация по своей актуальности, методическому обеспечению, научно-практической значимости полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия.

Директор института неонатологии и педиатрии,
заведующий кафедрой неонатологии
ФГБУ «НМИЦ АГП им. В. И. Кулакова»

Минздрава России

доктор медицинских наук (14.01.08 – Педиатрия),

профессор

Зубков Виктор Васильевич

19.03.2024
Подпись д.м.н., профессора Зубкова В.В. заверяю.

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В. И. Кулакова»

Минздрава России

кандидат медицинских наук, доцент

Павлович Станислав Владиславович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В. И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4; +7 495 531-44-44

E-mail: info@oparina4.ru, сайт: <https://ncagp.ru/>